
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-308.0.0.-155

L'anno 2018 il giorno 17 del mese di Dicembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  ATTILIO  TRUCCO  S.R.L.  DELLA 
FORNITURA  DI  UN  AVVIATORE  DI  EMERGENZA  PER  AUTO,  CORREDATO  DI 
CAVETTO DI RICAMBIO E CARICABATTERIE.
CUP B37B18000250004

Adottata il 17/12/2018
Esecutiva dal 22/12/2018

17/12/2018 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-308.0.0.-155

ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  ATTILIO  TRUCCO  S.R.L.  DELLA  FORNITURA  DI  UN 
AVVIATORE DI EMERGENZA PER AUTO, CORREDATO DI CAVETTO DI RICAMBIO E 
CARICABATTERIE.
CUP B37B18000250004

IL DIRETTORE RESPONSABILE

VISTI:

• il  vigente  Statuto  del  Comune  di  Genova  approvato  con  deliberazione  C.C.  n. 
72/12.06.2000, e successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 60, 77 e 80;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 con particolare riferimento all’art. 107, che 
disciplina le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

• il Capitolato Generale degli Appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti 
del Comune di Genova;

• l’art. 4 - comma 2 - del D.lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni pro-
prie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Diri-
genti, riservando a quest’ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15.04.2008 e ss.mmi con la quale è sta-
to approvato il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune 
di Genova;

• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 9.01.2018 in par-
ticolare l’art. 4 relativo alla competenza  dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

•    il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e di servizi-Parte I - ap-
provato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 aggiornato 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



con deliberazione G.C. n. 40/6.3.2018, ed in particolare il Titolo III - Funzioni di direzione 
dell’Ente;

•  la D.C.C. n. 15 del  01/03/2018 di approvazione dei documenti previsionale e program-
matici 2018/2020;

•   la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2018/2020”;

•  il D.Lgs. n. 56 del 2017 ss.mm.;

•  il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.;

Premesso che:

-  si è reso necessario acquistare un avviatore di emergenza auto da utilizzare, all’occorrenza, 
sui mezzi in dotazione al Municipio, corredato di cavetto di ricambio e caricabatteria;

-  è stato individuato come meglio rispondente alle necessità il modello START BOOSTER 
P4 2000 – 12V DC – 2000;

Ritenuto assegnare la fornitura con le modalità di cui all’articolo 36 comma 2 lettera a) del Dlgs. 
50/2016 mediante aggiudicazione diretta;

Considerato che:

- per la fornitura del suddetto articolo è stata avviata in data 28.11.2018, mediante e-mail, un’inda-
gine di mercato sul territorio cittadino, presso i seguenti rivenditori di autoricambi:

- AUTORICAMBI SESTRI S.A.S.;
- SAMAUTO RICAMBI;

- le Ditte di cui sopra non hanno presentato alcuna offerta per la fornitura del prodotto richiesto;

- la Ditta Mecar Autoricambi, successivamente interpellata per un’offerta, ha proposto 
un diverso modello di avviatore (Avviatore CORA Modello LITHIUM BOOSTER PRO), 
non adatto ad avviare i mezzi in dotazione al Municipio, che comprendono anche furgoni e 
camion di grosse dimensioni e cilindrata;

- è stata successivamente contattata la Ditta ATTILIO TRUCCO s.r.l., la quale ha pre-
sentato l’offerta economica pari ad € 327,20= IVA 22 % esclusa, per la fornitura del prodot-
to idoneo alle esigenze del Municipio;

- che l’offerta è stata ritenuta congrua dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto  pertanto  di  assegnare  la  fornitura  di  un  avviatore  di  emergenza  auto  modello 
START BOOSTER P4 2000 – 12V DC – 2000, corredato di caricabatterie LESA 6A e cavetto di ri-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



cambio LESA 1, alla Ditta ATTILIO TRUCCO S.R.L. Corso Sardegna 105 R – 16142 GENOVA 
(GE) P.I.01157460104 (codice benef 11244) per un totale di Euro 327,20= esclusa IVA;

Considerato inoltre che:

- alla fornitura è stato assegnato il CIG Z02264959D;

- sono in  corso  le  verifiche  dei  requisiti  di  ordine  generale  ai  sensi  dell’art.  80 D.lgs  50  del 
18/04/2016;

Vista la comunicazione della ditta, ai sensi L. 136/2010, con la quale ha comunicato il n. di c/c ban-
cario dedicato anche in via non esclusiva ai pagamenti inerenti l’appalto;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica;

Per le motivazioni espresse in premessa

IL DIRETTORE
DISPONE

1. di autorizzare la fornitura di un avviatore di emergenza auto modello START BOOSTER P4 
2000 – 12V DC – 2000, corredato di caricabatterie LESA 6A e cavetto di ricambio LESA 1 
4 - pari ad € 399,18=, I.V.A. al 22 % inclusa

2. di procedere all’affidamento della fornitura con le modalità di cui all’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 mediante aggiudicazione diretta alle condizioni di cui al-
l’offerta indicata in premessa;

3. di assegnare la fornitura di cui sopra alla Ditta ATTILIO TRUCCO S.R.L. Corso Sardegna 
105 R – 16142 GENOVA (GE) P.I.01157460104 (codice benef 11244) per un totale di 
Euro 399,18= IVA inclusa;

4. di impegnare la somma complessiva di  Euro 399,18= al Capitolo 79508 CdC 4708.8.02 
“Servizi  Tecnico  Manutentivi  Medio  Levante  – Acquisto  attrezzature”  (C.O.  2122.78.5) 
Crono 2018/63 del Bilancio 2018, mediante riduzione dell’impegno 2018/13289 ed emis-
sione di nuovo impegno 2018/15855 - CIG Z02264959D;

5. di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto agli aventi diritto mediante emissio-
ne di Atto di Liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del-
l’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

6. di dare atto che l’importo di Euro 399,18= è finanziato con le entrate accertate e riscosse al 
capitolo 73202;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7. di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisto di cui al presente 
provvedimento;

8. di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  non rientra  nei  limiti  di  cui 
all’art.6, comma 8 della Legge n. 122/2010 in quanto spese necessarie per sostenere le ini-
ziative proprie dei municipi nello svolgimento delle funzioni istituzionali stabilite dall'art.60 
dello Statuto del Comune di Genova;

9. di nominare il Geom. Carmine Di Pietro Responsabile del procedimento;

10. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi  dell’art.42 del Dlgs. 
50/2016;

11. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

12.  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 - del D.lgs. 267/2000.

Il Direttore del Municipio Medio Levante 
Dott. Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-308.0.0.-155
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  ATTILIO  TRUCCO  S.R.L.  DELLA  FORNITURA  DI  UN 
AVVIATORE DI EMERGENZA PER AUTO, CORREDATO DI CAVETTO DI RICAMBIO E 
CARICABATTERIE.
CUP B37B18000250004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




